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ABSTRAKT

V práci bude zkoumána spokojenost zákazníků s nabízeným sortimentem a sluţbami

CK Zlíntour trips. Bude proveden průzkum pomocí dotazníku, zjištěné informace budou

zpracovány a analyzovány. Dle zjištěných výsledků bude podán návrh ke zlepšení

spokojenosti zákazníků CK Zlíntour trips.

Klíčová slova:

Analýza, sluţby, sortiment, cestovní ruch, zákazník, nabídka, spokojenost.

ABSTRACT

In the thesis will be examined customers satisfaction with the offered assortment and

the services of the travel agency Zlintour trips. The research will be done with

the questionnaire and the ascertained information will be processed and analyzed.

According the ascertained results the suggestion will be given in order to improve

customers satisfaction.

Keywords:

Analysis, services, assortment, tourism, customer, offer, satisfaction.

Krást myšlenky od jedné osoby je plagiátorství,

krást myšlenky od mnoha lidí je výzkum.

John Milton
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ÚVOD

Potřeby a přání lidí jsou důleţitým prvkem nejen pro marketing, ale i pro celou

ekonomiku. Důleţitou činností všech podnikatelů by proto měla být snaha je poznat

a snaţit se je co nejlépe uspokojit. Uspokojují se pomocí statků a sluţeb, proto by se

sluţbám měla věnovat pozornost.

Zákazníci jsou čím dál více náročnější, obzvlášť v cestovním ruchu. Je proto potřeba

sledovat změny na trhu a okolní vlivy, ať jsou ekonomického, politického či jiného

charakteru.

Sluţby v cestovním ruchu mají osobní charakter, protoţe vyţadují přítomnost lidského

činitele. Také mají svá specifika, jsou nehmotné, proměnlivé, neskladovatelné a jsou

časově vázané. Kvůli náročnosti zákazníků je třeba sledovat hlavně kvalitu poskytovaných

sluţeb.

V teoretické části se budu věnovat problematice sluţeb a cestovnímu ruchu podrobněji.

Nejprve se zaměřím na cestovní ruch obecně, jeho charakteristiku, základní pojmy, druhy.

Poté se budu věnovat cestovním kancelářím, sluţbám v cestovním ruchu, marketingu

cestovního ruchu. Nakonec se budu věnovat výzkumu trhu a SWOT analýze.

V praktické části zanalyzuju spokojenost zákazníků se sluţbami a sortimentem

CK Zlíntour trips a to podle vlastního dotazníkového šetření. Na základě toho navrhnu svá

doporučení. Na konci praktické části se také budu věnovat SWOT analýze, ve které popíšu

slabé a silné stránky, hrozby a příleţitosti cestovní kanceláře.

V závěru mé bakalářské práce podám návrhy a doporučení ke zlepšení spokojenosti

zákazníků cestovní kanceláře.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

1.1 Charakteristika CR

Přesně charakterizovat cestovní ruch je velmi obtíţné. Pokud jde o jeho původní význam,

můţeme jej povaţovat za jiný výraz pro cestování. Nejčastěji je cestovní ruch spojován

s vyuţitím volného času, rekreací a poznáváním. (Petrů, 2007)

Jelikoţ cestovní ruch patří mezi velmi významné ekonomické a sociální jevy moderního

světa, můţeme o něm tvrdit, ţe patří k nejrychleji se rozvíjejícím průmyslů společnosti.

V mnoha zemích světa má ohromný vliv na zaměstnanost, tvorbu HDP a zvyšuje obecnou

vzdělanost obyvatelstva. Jeho velkým plus je zvyšování zájmu obyvatel o kulturní,

umělecké a historické památky.

(Kiráľová, 2003; Drobná a Morávková, 2007)

Orieška (1999b., s. 5) se pokusil o definici takto:„Cestovním ruchem můţeme rozumět

soubor činností zaměřených na uspokojování potřeb souvisejících s cestou a pobytem

osob mimo místo trvalého bydliště. A to zpravidla ve volném čase, za účelem zotavení,

poznání, lázeňského léčení a pracovních cest. Značnou část těchto potřeb lze uspokojit

i mimo rámec cestovního ruchu, ale právě účast na cestovním ruchu představuje vyšší

stupeň jejich uspokojení.“

Definici (podle Světové organizace cestovního ruchu WTO) podávají Drobná a Morávková

(2007, s. 12): „Cestovní ruch můţeme definovat jako činnost osoby, která cestuje ve

volném čase, na přechodnou dobu do místa mimo její trvalé bydliště, a to za jiným účelem,

neţ je vykonávání výdělečné činnosti v místě pobytu.“
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Vývoj cestovního ruchu v posledních letech znázorňuje následující tabulka:

Tab. 1 Vývoj příjezdového CR v ČR 1

Ukazatel 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010*

Jednodenní

návštěvníci
20 664 24 445 25 360 25 762 27 907 27 289 23 783 16 280

Turisté 81 063 94 177 97 146 99 196 100 662 90 783 83 789 81 094

Tranzitující 10 708 14 399 15 537 16 542 17 551 18 452 17 479 16 106

Návštěvníci

celkem
112 434 133 020 138 043 141 500 146 120 136 524 125 051 113 479

(Zdroj: Český statistický úřad ©2012)

*předběţná data

1.2 Základní pojmy CR

1.2.1 Účastník CR

Cestující, neboli účastníky CR, můţeme dělit do dvou základních pojmů, a to turista

a výletník. Přesnější definici uvádějí Drobná a Morávková (2007, s. 15):

a) turista v mezinárodním CR

- osoba, která v jiné zemi alespoň jednou přenocuje, ale nepobývá zde déle neţ

jeden rok

b) turista v domácím CR

- osoba, která v zemi svého trvalého bydliště cestuje do jiného místa, alespoň

jednou zde přenocuje, ale nepobývá zde déle neţ šest měsíců

c) výletník v mezinárodním CR

- osoba, která cestuje do jiné země na dobu kratší neţ 24 hodin a nepřenocuje zde

d) výletník v domácím CR

- osoba, která v zemi svého trvalého bydliště cestuje do jiného místa na dobu

kratší neţ 24 hodin a nepřenocuje zde

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Obr. 1 Počet hostů v HUZ v ČR 1

(Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR©2012)

1.2.2 Produkt cestovních kanceláří

„Pojmem produkt můţeme rozumět cokoli, co je moţné nabízet na trhu a co můţe

uspokojit nějakou potřebu nebo poţadavek zákazníka. V cestovním ruchu mohou být

produktem hmotné předměty, především to jsou ale sluţby prodávané podniky cestovního

ruchu.“ (Orieška, 1999b, s. 86)

„Produktem cestovních kanceláří jsou různé sluţby, klasifikované obvykle jako sluţby

zprostředkované, které cestovní kanceláře nakupují od jiných dodavatelů, sluţby vlastní

(organizování zájezdů a pobytů) a sluţby placené a neplacené.“

(Orieška, 1999b, s. 87)

Produktem cestovních kanceláří můţeme tedy rozumět zájezd. Drobná a Morávková

(2007, s. 28) jej definují dle zákona č. 159/1999 Sb. následovně:

a) zájezdem je předem sestavená kombinace alespoň dvou sluţeb cestovního ruchu –

nejméně na dobu 24 h

- musí obsahovat dopravu, ubytování a jinou sluţbu CR, která ale není doplňkem

dopravy nebo ubytování a tvoří významnou část zájezdu (alespoň 20% z celkové

ceny zájezdu)

b) zájezdem je také nocleh plus další sluţba cestovního ruchu (doprava, ubytování)
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1.2.3 Druhy CR

Druhů cestovního ruchu máme mnoho. Drobná a Morávková (2007, s. 18-20) je definují

následovně:

a) z hlediska území, na kterém probíhá:

- domácí (zahrnuje cesty domácího obyvatelstva na území jejich státu,

nepřekračují hranice svého státu)

- zahraniční (účastníci překračují hranice svého státu)

b) podle délky pobytu:

- krátkodobý (představuje dobu pobytu zpravidla do tří přenocování)

- dlouhodobý (doba pobytu je delší neţ tři přenocování, ale ne více neţ 6 měsíců

v domácím CR a ne více neţ 1 rok v zahraničním CR)

c) podle vlivu na platební bilanci státu:

- aktivní (příjezdy zahraničních návštěvníků znamenají příliv devizových

prostředků do platební bilance státu - jev podobný vývozu)

- pasivní (obyvatelé určité země odčerpávají devizové prostředky dané země za

účelem nákupu zboţí a sluţeb v jiné zemi – jev podobný dovozu)

d) podle způsobu zabezpečení cesty a pobytu:


[…]


necelých 15% uvedlo, ţe jim nevyhovuje. Díky moţnosti komunikace přes moderní média

(email, telefon), kdy tedy zákazník nemusí chodit přímo do prodejny, aby si koupil či

objednal svůj zájezd, není dle mého názoru nutné rozšiřovat své prodejní moţnosti o nový

kamenný obchod. Ale v případě zájmu cestovní kanceláře, bych doporučovala umístění

nové prodejny v nejpočetněji zastoupeném Zlínském či Olomouckém kraji.
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9 SWOT ANALÝZA

9.1 Silné stránky

- atraktivnost cestování

- nezadluţenost cestovní kanceláře

- stabilní finanční situace

- dostatek kvalitních pracovních sil

- kvalitní sluţby

- individuální přístup k zákazníkům

- atraktivní umístění prodejny

- stálá a početná klientela

- dlouhodobá tradice firmy

- atraktivní webové stránky

9.2 Slabé stránky

- sezónnost cestovního ruchu

- příliš vysoká konkurence cestovních kanceláří ve Zlínském kraji i v České

Republice

- nízké provize za prodej zájezdů ostatních CK

- nízká úroveň jazykových znalostí personálu

- špatný rezervační systém na webových stránkách

- nekorespondující ceny v katalozích a na webu

9.3 Příleţitosti

- rostoucí poptávka v letních měsících

- vylepšení webových stránek a rezervačního systému

- rozšíření klientely o velké firmy

- odstranění politických a ekonomických bariér (Řecko)

- rozšíření spolupráce s ostatními CK
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9.4 Hrozby

- vznik politických a ekonomických problémů jiných zemí (Španělsko, Itálie)

následované sníţením poptávky po zájezdech do těchto zemí

- nepříznivé legislativní změny

- odchod kvalifikovaných pracovníků ke konkurenci

- příchod nové cestovní kanceláře na trh
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ZÁVĚR

Z výsledků mého dotazníkového šetření vyplývá, ţe sluţby cestovní kanceláře

Zlíntour trips jsou poměrně kvalitní a zákazníci s nimi nemají (ve většině případů) zásadní

problémy.

Díky svým kvalitním sluţbám si cestovní kancelář získala poměrně silnou stálou klientelu,

stabilní finanční situaci a stabilní pozici na trhu cestovních kanceláří ve Zlínském kraji.

Pro udrţení této pozice by se cestovní kancelář měla drţet rad a doporučení uvedených

v předchozí kapitole. To znamená především vylepšit kvalitu svých webových stránek

(hlavně rezervačního systému), zdokonalit schopnosti a dovednosti (hlavně znalosti cizích

jazyků) svých zaměstnanců a do budoucna se více zaměřit na tvorbu vlastních nabídek

především do oblasti Jadranu. Pro rozšíření své klientely by se měla cestovní kancelář

zaměřit na zákazníky středního věku, především rodiny s dětmi a vytvářet pro ně speciální

rodinné nabídky či různé slevy.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Vzor dotazníku

PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU

Dobrý den, jsem studentka 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Chtěla bych Vás

poprosit o vyplnění krátkého dotazníku, který mi pomůţe při tvorbě mé Bakalářské práce.

Předem děkuji za Váš čas.

Vyberte vţdy jen jednu správnou odpověď.

1) Jak často jezdíte na dovolenou?

a) 1x za rok

b) 2x za rok

c) častěji

2) Ve kterém ročním období jezdíte nejčastěji?

a) léto

b) zima

c) obojí

d) jindy

3) Jaké jsou Vaše oblíbené destinace?

a) Jadran (Chorvatsko, Itálie)

b) Balkán (Bulharsko, Řecko, Srbsko)

c) Střední Evropa (Česko, Rakousko, Slovensko)

d) Západní Evropa (Španělsko, Francie, Portugalsko)

e) exotika (Thajsko, Maledivy, Jamaica)

f) jiné

4) Jakým dopravním prostředkem jezdíte nejraději?

a) vlastní doprava

b) autokar

c) letadlo

5) Odkud jste se dozvěděli o naší cestovní kanceláři?

a) z internetu

b) od známých, přátel, rodiny

c) z rádia

d) z časopisu, katalogu

e) jiná moţnost

6) Jak hodnotíte nabídku našich zájezdů?

a) spíše dostatečná

b) zcela dostatečná

c) spíše nedostatečná

d) zcela nedostatečná

e) nemám názor

7) Pokud se Vám zdá nedostatečná, o jaké země byste ji rozšířili?

.........................................................................................

8) Máte nějaké výhrady k našim katalogům (letní a zimní)?

ano/ne/nevím

9) Pokud ano, z jakého důvodu?

.........................................................................................

10) Máte výhrady k našim webovým stránkám?

ano/ne/nevím

11) Pokud ano, prosím napište jaké ......................................

12) Ohodnoťte jednotlivé vlastnosti našeho personálu (1-5 jako ve škole):

a) ochotnost a vstřícnost

b) profesionalita

c) sympatie

d) jazykové znalosti

e) odbornost

13) Vyhovuje Vám umístění naší prodejny?

ano/ne/nevím

14) Pokud ne, z jakého důvodu?

.........................................................................................

15) Vaše pohlaví?

a) ţena

b) muţ

16) Do jaké věkové kategorie patříte?

a) 18-25

b) 26-40

c) 41-60

d) 61 a více

17) Jaké máte dokončené vzdělání?

a) základní

b) vyučení

c) středoškolské

d) vysokoškolské

18) Ze kterého kraje pocházíte?

a) Zlínský kraj

b) Olomoucký kraj

c) Moravskoslezský

d) Jihomoravský

e) Karlovarský

f) Středočeský

g) Ústecký

h) Pardubický

i) Východočeský