## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Ivana Konečná

Vedoucí BP:

Ing. Ivana Londová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

**Analýza spokojenosti zákazníků se sortimentem a službami CK Zlíntour trips**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>35</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Cílem práce bylo vyhodnocení spokojenosti zákazníků se sortimentem a službami cestovní kanceláře Zlíntour trips. Hlavním použitým nástrojem se stalo dotazníkové šetření a jeho následné zpracování. Počet respondentů byl pro účel šetření dostačující, zpracované údaje jsou přehledně uvedeny v tabulkách a slovních komentářích.

Vzhledem k tomu, že se jednalo o hodnocení spokojenosti zákazníků, mohl dotazník obsahovat více otázek zaměřených na tuto oblast. (Byl sestaven pro potřeby CK po konzultaci s pracovníky).

V závěrečné části provedená SWOT analýza nemá další výstup a její vztah k práci není patrný.

Studentka pracovala samostatně s využitím informací a pokynů pracovníků v místě výkonu praxe.

## Otázky k obhajobě:

1. Objasněte význam SWOT analýzy pro Vaši práci a zdroje, z nichž jste čerpala při jejím sestavení.
2. Která z navržených opatření bude CK Zlíntour trips realizovat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

15. 5. 2012

.....
podpis hodnotitele BP